2 Celal Erbay, İslâm Ceza Muhâkemesi Hukukunda İspat Vasıtaları (İstanbul: İFAV Yayınları, 1999), 57.
3 Kemal Yıldız, İslâm Yargılama Hukukunda Şahitlik (İstanbul: Semerkand Yayınları, 2005), 63-95.
4 bk. Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd b. Ahmed Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘ fî tertîbi’ş-şerâi‘, thk. Ali Muhammed Muavvaz

(Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-‘İlmiyye, 1418/1997), 9/124-125; Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs Karâfî, ez-Zahîre
(Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1994), 10/201; İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdullah
Cüveynî, Nihâyetü'l-matlab fî dirâyeti'l-mezheb (Beyrut: Dârü’l-Minhac, 1428/2007), 18/490; Ebû Muhammed
Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme Cemmâîlî Makdisî, el-Muğni (Riyad: Dâru ‘Âlemi’l-
Kütüb, 1417/1997), 14/44-48.

5 Tuncay Başoğlu, “Tezkiye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2010), 41/77.

Onlar için bir çıkış yolu
varsa onları bırakın. Devlet başkanının afta hata etmesi, ceza vermede hata etmesinden daha

12 İbn Ebü’d-Dem, Edebü'l-kazâ, 2/99.
13 İbn Ferhûn Ebü’l-Vefâ Burhânüddîn İbrâhim b. Ali, Tebsıratü’l-hükkâm fî usûli’l-akzıye ve menâhici’l-ahkâm (Riyad:

Dârü ‘Âlemi’l-Kütüb, 1423/2003), 1/176-177.
14 Ebû Abdullah Zeynüddîn Muhammed b. Ebû Bekir Râzî, Muhtârü’s-Sıhâh (Beyrut: Mektebetu Lübnan, 1986),

“c.s.s.”, 44; Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab (Kahire: Dârü’l-Meârif, t.y.), “c.s.s.”, 624.
15 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk, Sünen-i Ebî Dâvûd (Beyrut: Dârü’r-Risâleti’l-‘Âlemiyye, 1430/2009),

“Edeb”, 44.
16 bk. Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi‘ es-San‘ânî, Musannef, thk. Habiburrahman A'zami, (Beyrut: el-Meclisü'l-

‘İlmi, 1983), 10/228 (No. 18935); Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, Sahîh-u Müslim (Riyad: Daru Taybe,
1407/2006), “Bir ve’s-sıla ve’l-âdâb”, 9; Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullah b.

Peygamber; “Bir ayıbı
görünce örten kişi, sanki diri diri gömülmüş bir yavruyu kabirden çıkararak ona hayat vermiş gibi olur.”22
diyerek kötülüğü örtmenin, bir canlıyı ölümden kurtarmakla eş değer olduğunu belirtmiştir.

Hz. Peygamber’in had suçlarının üzerini örtme ve şahitlik yapılmamasını tavsiye etme
yönündeki yaklaşımı ondan sonra da devam ettirilmiştir. Nitekim Hz. Ebû Bekir (öl. 13/634)
“Eğer hırsızlık yapan, zina eden, içki içen biri için kıyafetimden başka bir şey bulamazsam, onu
onunla örtmek isterdim.” demiş,23 “Bir had suçu işlendiğini görürsem, yanımda benden başkası
olmadıkça had cezası vermem ve bir başkasını da -şahit olsun diye- çağırmam.” diyerek şahitlik
yapmama tercihini belirtmiştir.24 Hz. Ömer (öl. 73/693) ise zina eden bir kadına sopa haddi
uygulattıktan sonra “Açıktan işlediğiniz suçlar hariç Allah dört şahidi sizin için örtü kılmıştır.
Kimse Allah’ın örtüsünü açmasın. Dikkat edin Allah o kimseyi yalancı ya da doğru sözlü olarak
çıkarabilir.”25 diyerek insanları zina hakkında şahitlik yapmamaya teşvik etmiştir. Ayrıca o,
Muğîre b. Şu‘be (öl. 50/670) aleyhinde zina şahitliğinde bulunanlardan Ziyad b. Ebîh’e (öl.
53/673), “Gerçekten ben, Allah’ın, kendi eliyle Peygamber’in ashabından birini rezil
etmeyeceğini umduğum bir adam görüyorum.” diyerek şahitliğinden vazgeçmesini telkinde
bulunmuş, Ziyâd b. Ebîh’in şahitliğinden vazgeçip zina fiilini açıklamaması üzerine Muğîre’den
recm cezasını düşürmüş ve diğer şahitlere kazif haddi uygulatmıştır.26

Hz. Peygamber ve râşid halifelerin yanı sıra sahâbîler ve tâbiûndan aktarılan rivayetler
de aynı yaklaşımı ortaya koymaktadır. Örneğin sahâbîlerden Zübeyr b. Avvâm (öl. 36/656) dava

19 Zeylaî, Nasbü’r-râye, 3/309 (No. 5405).
20 Ebû Dâvûd, “Hudûd”, 5.
21 Alî b. Hüsâmiddîn Müttakî el-Hindî, Kenzü’l-‘ummâl fî süneni’l-akvâl ve’l-ef‘âl (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle,

1405/1985), 5/306 (No. 12960).
22 Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Ali Nesâî, es-Sünenü’l-kübrâ (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1421/2001),

“Recm”, 31.
23 Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi‘ es-San‘ânî el-Himyerî, Musannef, thk. Habiburrahman A'zami (Beyrut:

el-Meclisü'l-‘İlmi, 1983), 10/227 (No. 18931); Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Şeybe İbrâhîm el-Absî el-
Kûfî, el-Musannef (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1425/2004), 9/283 (No. 28542).

24 Müttakî el-Hindî, Kenzü’l-‘ummâl, 5/568 (No. 13991).
25 Abdürrezzâk, Musannef, 7/374-375 (No. 13530); Müttakî el-Hindî, Kenzü’l-‘ummâl, 5/414 (No. 13466).
26 Zeylaî, Nasbü’r-râye, 3/345 (No: 5580); Serahsî, el-Mebsût, 9/37-38; Karâfî, Zahîre, 12/55-56; Ebû Muhammed

Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme, el-Muğni (Riyad: Dâru ‘Âlemi’l-Kütüb, 1417/1997), 12/367-368.
Ayrıntı için bk. Çetintaş, “İslam Ceza Hukukunda Hâkimin Şahide Şahitliği ile İlgili Telkinde Bulunması”, 242.

hükme bağlandıktan sonra affın mümkün olmayacağını belirterek insanlardan bir hırsızı
affetmelerini ve hâkim önünde şahitlik yapmamalarını istemiştir.27 Ukbe b. Âmir (öl. 58/678)
kendisine içki içen komşularını şikâyet eden bir kişiye Hz. Peygamber’in ayıpları örtme
konusundaki sözünü hatırlatarak, ondan olayı kadıya taşımak yerine komşularını uyarmasını
ve onlara nasihat etmesini istemiştir.28 Saîd b. Cübeyr (öl. 94/713) bir hırsızın suçunun üzerini
örtmüş ve onu kadıya götürmemiştir.29

Fıkıhta, had suçlarında tanıkların özellikle çağırılmadığında mahkemede suç hakkında
şahitlik yapmamalarının daha uygun olduğu ifade edilmiştir.30 Ancak kul hakkı içeren hadlerde
mahkemede şahitlik yapılmamasının mağdurun haklarının telafi edilmesiyle birlikte söz
konusu olabileceği de unutulmamalıdır.

Peygamber’in sürekli hırsızlık
yapmasıyla meşhur olan ve “el-Mahzûmiyye” olarak tanınan Fâtıma bint Esved’in elini, suç
ikrarından dönmesine rağmen kestirmesi ve “…Canımı elinde tutana yemin olsun ki, hırsızlık yapan

27 Abdürrezzâk, Musannef, 10/226 (No. 18927-18928).
28 Nesâî, “Recm”, 31.
29 Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed İbn Ebû Şeybe, el-Musannef (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1425/2004), 9/282 (No.

28538).
30 Serahsî, el-Mebsût, 9/37-38; Kemâlüddîn Muhammed b. Abdülvâhid İbnü’l-Hümâm, Şerhu fethu’l-kadîr (Beyrut:

Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1424/2003), 5/198; Karâfî, Zahîre, 12/54-55; Apaydın, “Şahit”, 38/279.
31 Ebû Dâvûd, “Hudûd”, 5; Nesâî, “Kat‘u’s-sârik”, 8.
32 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, Sahîhü’l-Buhârî (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1423/2002), “Mezâlim”, 10.
33 Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl Şemsü'l-ʾEimme Serahsî, el-Mebsût (Beyrut: Darü’l-Ma‘rife, t.y.), 9/146.
34 Ahmed Fethi Behnesî, Nazariyyetü’l-isbât fi’l-fıkhi’l-cinâiyyi’l-İslâmî (Beyrut: Dârü’ş-şurûk, 1409/1989), 27.

Sonuçta had suçlarında şartları değerlendirmek, mahkemede şahitlik yapmayı ya da
yapmamayı tercih etmek bireyin vicdanına bırakılmıştır. Hanefîlerden Kâsânî (öl. 587/1191)
“…Şahit, Allah rızası için şahitlik yapmak ve örtmek seçeneği arasında muhayyerdir. Çünkü
şahitlik yapmak da örtmek de menduptur. Allah, “Şahitliği Allah için yapın.” buyurmuş, -Hz.
Peygamber- aleyhi’s-salâtü ve’s-selâm ise “Kim bir Müslümanı -kusurunu- örterse Allah da bu
dünyada ve ahirette onu -kusurunu- örter.”

Zina suçunda dört şahidin istenmiş olması, müctehidler tarafından suçun ispatını
zorlaştırma ve bu fiili örtme çabası olarak yorumlanmıştır. Örneğin Serahsî (öl. 483/1090)
“Allah Teâlâ kullarının ayıplarını örtmek istediği için dört şahit getirilmesini istemiş ve
kötülüğün yayılmasını isteyenleri yermiştir. Örtme anlamını gerçekleştirmek için de bu çirkin
suça tanıklık edenlerin sayısının fazla olmasını şart koşmuştur…” demiştir. İbnü’l-Hümâm (öl.
861/1457) ise “Dört şahidin istenmiş olması, mendup olan örtmenin gerçekleştirilmesi içindir.
Çünkü bir şeyin şartları ne kadar çok olursa, gerçekleşmesi de o kadar az olur.” deyip bu
kusurları örtme konusunda Hz. Peygamber’den gelen rivayetleri aktarmıştır.41 Karâfî (öl.
684/1285) ise konu ile ilgili “Dört şahidin de aynı vakit, aynı ilişki, aynı mekân ve aynı özellikler
üzerine şahitlik etmesi gerekir. Çünkü onlar, aslında örtmekle emrolunmuştur, buna muhalefet
etmelerinden dolayı şahitliklerine sıkı şartlar getirilmiştir.”

Hz. Ali, zina eden Şürâha isimli evli bir kadını recmettirirken oradaki insanlara cezanın
infaz usulünü anlatmış; itiraf ile sabit olan zinada devlet başkanının, şahitlikle sabit olan zinada
şahitlerin başlaması ile herkesin infaza dahil olacağını söylemiştir.56 Bu doğrultuda Ebû Hanîfe
(öl. 150/767) ve İmam Muhammed (öl. 189/805) ile Hanbelîler, recm cezasının infazına
şahitlerin başlayacağını söylemiştir. Şahitlerin bundan imtina etmesi, ölmesi veya bir kısmı ya
da hepsinin kaybolması gibi durumlarda Ebû Hanîfe, İmam Muhammed ve bir rivayete göre Ebu

51 Serahsî, el-Mebsût, 9/37-38; İbnü’l-Hümâm, Şerhu fethu’l-kadîr, 5/198; Karâfî, ez-Zahîre, 12/44-55.

Yusuf’a (öl. 182/798) göre had cezası düşer.57 Onların bu noktada dayandıkları delil istihsandır.
Hz. Ali’den gelen rivayeti nakleden Kâsânî, şahitlerin infaza başlama gerekliliğinin hadleri
düşürme yaklaşımından kaynaklandığını söylemiştir. Şahitlerin böylesi zor bir görevi yerine
getirmek zorunda olması, onları tanıklıktan vazgeçirebilir ve böylelikle had cezası düşer.58 İbn
Kudâme (öl. 620/1223), şahitlerin infaza başlamasının onların üzerindeki yalan söyleme
konusundaki töhmeti ortadan kaldıracağını ifade etmiştir.59 Görüldüğü üzere recm cezasının
infazını şahitlerin başlatacağı görüşünde olan müctehidler, onlara yaptıkları tanıklığın önemini
hissettirmek ve onların daha derin düşünmesini sağlamak istemiştir.

Mâlikîlerden Karâfî (öl. 684/1285), şahitlerin infaza başlamasının daha güzel olduğunu
söylerken,60 sonraki dönem fakihlerden Desûkî’ye (öl. 1230/1815) göre bu uygulamanın
Sünnet’te bir karşılığı yoktur.61 Şafiîler ise şahitlerin cezayı infaz etmek üzere infaz mahallinde
bulunmasını zorunlu değil, müstehap olarak görürler. Onlara göre şahitlerin mevcudiyeti
töhmeti ortadan kaldırmaya yeterlidir.62 Şahitlerin infaza başlamasını zorunlu görmeyenler
Mâiz adlı sahâbînin recm edilmesini delil olarak gösterirken, karşı görüşte olanlar Hz.

Nitekim Hz. Peygamber katil davalarında mağdur tarafın suçluyu affetmesini istemiş,90 kul

87 Karâfî, ez-Zahîre, 10/296-297, 301, 12/77-79; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Muhammed İlîş el-Mısrî,

Minehu’l-Celîl alâ Muhtasari’ş-Şeyh Halîl (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1409/1989), 8/504-505.
88 Nevevî, Ravzatü’t-tâlibîn, 1988-1989; İbn Kudâme, el-Muğni, 12/369, 14/246.
89 Çetintaş, İslâm Muhâkeme Hukukunda Şahitlikten Dönmenin Yargısal Sonuçları, 205, 223.
90 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn el-Beyhakî, es- Sünenü’l-kübrâ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1424/2003), 7/96-

97 (No. 16050).